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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Výslech jako důkazní

prostředek v trestním řízení“. Toto téma jsem si zvolila zcela záměrně, neboť

problematiku výslechu v trestním řízení a obzvláště jeho praktické provedení

považuji za jednu z nejdůležitějších dovedností a zkušeností, jejíž pomocí má být

dosaženo účelu trestního řízení, jenž je uveden v § 1 odst. 1 trestního řádu1. Orgány

činné v trestním řízení, vedeny snahou o naplnění účelu trestního řízení, jsou totiž

povinny trestné činy náležitě objasnit, zjistit jejich pachatele a tyto spravedlivě

potrestat. Výslech, respektive výpověď, která je získávána jeho prostřednictvím,

má tomuto cíli napomáhat. K tomu je však žádoucí, aby orgány činné v trestním

řízení na výslech nahlížely komplexně, tedy nejen jako na izolovaný trestněprávní

institut, ale jako na institut, v němž je třeba zohlednit poznatky dalších věd, zejména

kriminalistiky a psychologie. Jen na základě náležitého zjištění a objasnění

určitých skutečností může dojít k postižení společensky nežádoucího jednání, které

je označeno jako jednání trestné, a k naplnění spravedlnosti, tedy ke spravedlivému

potrestání pachatelů takového jednání.

Téma, které jsem si zvolila, je poměrně široké, a proto se ve své práci budu

věnovat pouze výše uvedeným oblastem. Ke zpracování této práce je třeba nejprve

shromáždit a prostudovat zejména odbornou literaturu, a to včetně odborných

článků a relevantní judikatury, týkající se problematiky výslechu jak obecně, tak

i problematiky výslechu osob, který se odlišuje určitými specifiky, vyplývajícími

ze zvláštního postavení těchto osob. Po prostudování budu získané materiály

analyzovat a následně se pokusím podstatné informace spojit do celku tak, aby

čtenář této diplomové práce získal ucelený obraz na problematiku výslechu, a to

nejen z pohledu trestního práva procesního, ale i z pohledu kriminalistiky

a psychologie, případně dalších vědních oborů. Zároveň použiji metodu

komparace, a to zejména v kapitole třetí, této práce. Pro zpracování této diplomové

práce tedy použiji metody shromáždění literatury, analýzy, syntézy a komparace.

1 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů.
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 Hlavním cílem diplomové práce je nejen systémové zhodnocení současné

právní úpravy výslechu, ale též přiblížení praktických problémů při její aplikaci

ze strany orgánů činných v trestním řízení. Jedním z cílů této práce je poskytnout

čtenáři, třeba i z řad laické veřejnosti, ucelený obraz o institutu výslechu, včetně

specifik, která se týkají výslechu určitých skupin osob, zejména dětí a znalců. Svou

diplomovou práci bych také ráda obohatila o poznatky, které jsem získala

v minulosti jako policistka zabývající se vyšetřováním, a dále o poznatky, které

v současné době získávám jako přísedící v trestním senátu.

Za účelem naplnění výše uvedených cílů jsem zvolila následující strukturu

diplomové práce. V první kapitole se zaměřím na obecné výklady o výslechu

z pohledu trestního práva, doplněný pohledem kriminalistiky. Součástí této

kapitoly bude nejen vysvětlení pojmu výslech a stručný historický exkurs, ale

i pojednání o jednotlivých druzích výslechu, jeho přípravě, průběhu

a dokumentaci. V rámci této kapitoly jsem zařadila i podkapitolu pojednávající

o psychologii výslechu, neboť jsem názoru, že znalostí této problematiky lze

významně ovlivnit výsledek trestního řízení. Následně stručně pohovořím

o zvláštních způsobech výslechu, bez jejichž základní charakteristiky by, podle

mého názoru, tato diplomová práce nebyla úplná.

Druhá kapitola je věnována judikatuře, vztahující se k výslechu jako

důkaznímu prostředku v trestním řízení. Zaměřuji se však pouze na vybrané oblasti,

které se mi zdají být nejdůležitější, zejména na výslech konaný jako neodkladný

nebo neopakovatelný úkon, dále na výslech, jehož výsledkem je absolutně nebo

relativně neúčinný důkaz a na výslech ve světle práva na obhajobu.

V kapitole třetí se pokusím porovnat současnou právní úpravu výslechu

s právní úpravou, která je v současné době navrhována v rámci rekodifikačních

prací na trestním řádu. Mým cílem je jak zhodnocení navrhovaných změn, tak

poukázání na možné nedostatky navrhované právní úpravy v oblasti dokazování,

týkající se zejména oblasti výslechu jako důkazního prostředku, které by mohly,

v případě že by nebyly zapracovány s dostatečnou pečlivostí či v případě, že by

chyběla navazující právní úprava, mít možná i fatální následky při zajišťování účelu

trestního řízení.
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 Předposlední kapitolu věnuji svým úvahám a případným návrhům na

možnou budoucí právní úpravu výslechu, a to s ohledem na problematické oblasti,

které vyplynou zejména z prostudované judikatury, případně z mých vlastních

zkušeností z výslechové činnosti.

Závěrečná část práce bude obsahovat stručné shrnutí podstatných informací

a dílčích závěrů z jednotlivých kapitol a jejich zhodnocení. Tato bude doplněna

případnými podněty, které by mohly být zapracovány do úpravy problematiky

výslechu.
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1. Výslech v trestním právu

1.1 Pojem výslechu

Výslech, jako jeden nejdůležitějších a nejstarších důkazních prostředků,

řadíme mezi metody kriminalistické praktické činnosti, resp. kriminalisticko-

taktické metody. Zároveň se jedná o standardizovaný procesní úkon, upravený

trestně procesními předpisy. Jeho cílem je získat informace, které jsou uloženy

ve vědomí lidí, a tyto následně použít v rámci prošetřování trestné činnosti.

Jednotlivá ustanovení o výslechu, tak jak je rozděluje trestní řád, jsou

začleněna do části první, hlavy páté trestního řádu, nazvané dokazování. Jde

o procesní činnost orgánu činného v trestním řízení, jejímž výsledkem je důkazní

prostředek ve formě výpovědi vyslýchané osoby. Mezi základní podmínky

provádění výslechu patří zákonnost jeho provádění, praktická odůvodněnost

a etika.

V historii byla výslechu osob přisuzována obrovská důležitost. Se vznikem

státu a práva bylo třeba tyto hodnoty chránit. Důsledkem této potřeby byl vznik

institucí, které se právě ochranou státu a práva zabývaly. Jedním z prostředků této

ochrany byl i institut výslechu. Tento důkazní prostředek v trestním řízení doznal

od prvopočátku do současnosti podstatných změn. Institut výslechu byl znám již

ve starověkém Egyptě. Soud v rámci své pravomoci mohl vyslýchat podezřelé,

přičemž k ověření pravdivosti výpovědí byl oprávněn podezřelé, ale i svědky

mučit2. V době římské republiky docházelo k výslechu v rámci odvolání římského

občana, který nesouhlasil s trestem uloženým na základě úvahy magistráta.

K výslechu bylo přistoupeno po přečtení obžaloby v průběhu tzv. secunda

accusatio – druhého stání a pokud bylo třeba, bylo pokračováno ve výslechu svědků

v průběhu tzv. tertia accusatio.3

2 TYLDESLEY, Joyce A. Jak soudili faraoni: zločin a trest ve starém Egyptě. Přeložil Květa
PALOWSKÁ. V Praze: Metafora, 2001. ISBN 80-865-18-15-9. s. 18, s. 70.
3 SCHELLE, K. a kolektiv. Vývoj trestního řízení. 1. vydání. Ostrava: Key Publishing, 2012, ISBN
978-80-7418-139-9. s. 8-10.
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Na našem území lze prvopočátky trestního řízení konaného z moci úřední

vysledovat již v 11. století, kdy na základě Dekrety Břetislavovy funkci veřejné

žaloby vykonával arcikněz. Součástí obžalovacího procesu bylo ordálové důkazní

řízení. Pomocí ordálů obžalovaný dokazoval pravdivost svého tvrzení, tedy toho,

co předtím vypověděl. V našich končinách byl nejčastěji užíván ordál vodou nebo

ordál železem, užívány však byly i další druhy ordálů. Na základě sílícího odporu

k těmto důkazním prostředkům docházelo k jejich omezování a na konci 14. století

dochází k zákazu používání ordálů vodou a železem.4 Následuje období, kdy

výpověď byla získávána pomocí práva útrpného – tortury. Již Pavel Kristián

z Koldína ve svém díle nabádal při jejím užití k obezřetnosti. Byl názoru, že se

jedná o důkazní prostředek poněkud nejistý, a to s ohledem na skutečnost, že mnozí


[…]


z mnoha důkazních prostředků v trestním řízení. Jedná se o jeden ze základních

institutů a zpravidla o nejčastější důkazní prostředek. Troufám si tvrdit, že mnohdy

je výslech tím nejdůležitějším důkazním prostředkem. Proto by každý, kdo se

na výslechu účastní, měl být seznámen se základními požadavky na takový úkon.

A to nejen z pohledu trestního práva, ale i z pohledu jiných věd, zejména

kriminalistiky a psychologie, které se v rámci tohoto institutu vzájemně doplňují.

Vyslýchající, který nezná základy kriminalistiky a psychologie, zpravidla není

schopen vést výslech tak, aby bylo dosaženo jeho cíle, tedy získání výpovědi, jež

svou úplností a věrohodností přispívá ke zjištění stavu, o němž nejsou důvodné

pochybnosti. S trochou nadsázky lze říci, že takový vyslýchající se stává

„zajatcem“ vyslýchaného. V ojedinělých případech dokonce může dojít i k situaci,

kdy původně vyslýchaná osoba výslechem vyslýchajícího zjišťuje informace,

kterými orgán činný v trestním řízení již disponuje. Právě neznalost psychologie,

kriminalistických metod, případně neschopnost znalosti z těchto oborů propojit,

považuji za velmi podstatný problém při zjišťování informací, jejichž cílem má být

dosaženo účelu trestního řízení.

K dané problematice existuje velké množství materiálu, nicméně jednotlivé

materiály, vyjma učebnic, se zpravidla věnují pouze vybrané oblasti, na věc

neposkytují ucelený pohled a jednotliví autoři se ve svých názorech mnohdy dost

výrazně odlišují. Hlavním cílem diplomové práce bylo systémové zhodnocení

současné právní úpravy výslechu. Zároveň bylo mým úmyslem upozornit

na problémy, které mohou vzniknout při její aplikaci. Shrnutím získaných

poznatků jsem dospěla k názoru, že současná právní úprava výslechu je na velmi

dobré úrovni. Podle mého názoru by však bylo vhodné ji doplnit, a to s ohledem

na závěry vyplývající z judikatury. Dalším z cílů této práce bylo, mimo jiné,

poskytnout čtenáři právě stručný ucelený pohled na problematiku výslechu, a to

včetně nejdůležitějších poznatků z vybraných oblastí judikatury.
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Jsem si vědoma, že judikatura, vztahující se k tématu mé diplomové práce,

je velmi obsáhlá. Jedná se o tematiku, která by si dle mého názoru zasloužila

podrobný rozbor, následné zobecnění a případné stanovení přesných pravidel.

Svou obsáhlostí však zdaleka přesahuje téma této diplomové práce, a proto jsem se

zaměřila pouze na vybrané, podle mého názoru nejdůležitější, okruhy. Mým cílem

bylo poukázat na nejčastější chyby v provádění výslechů jako procesních úkonů

a jejich vliv na dosažení cíle trestního řízení.

S ohledem na skutečnost, že již poměrně dlouhou dobu dochází

k rekodifikačním pracím, jejichž výsledkem by měl být zcela nový trestní řád.

Zajímala jsem se i o v současné době dostupné návrhy změn v oblasti právní úpravy

výslechu. Navrhovaná právní úprava dokazování v trestním procesu je, beze sporu,

vedena dobrou myšlenkou o zdokonalení dosahování účelu trestního řízení.

Nicméně, jak jsem již konstatovala v závěru třetí kapitoly, je nutné, aby v případě

přijetí nového trestního řádu došlo i ke změnám navazující právní úpravy,

a to včetně změn v oblasti personálního zabezpečení institucí podílejících se

na trestním řízení.

Součástí této práce jsou i poznatky, vztahující se k ne zcela jednoznačně

upraveným otázkám trestního řízení, k nimž jsem dospěla studiem materiálů,

případně vlastními zkušenostmi. Tyto poznatky jsem shrnula v rámci poslední

kapitoly. Zároveň jsem se snažila zformulovat svůj názor možného řešení těchto

otázek.

Při zpracování práce jsem vycházela zejména z odborných publikací

a článků, které jsem analyzovala a nejdůležitější informace uvedla ve své práci.

S ohledem na mé dřívější působení u policie, kde jsem se věnovala vyšetřování,

a současné působení ve funkci přísedící jsem se tuto práci snažila obohatit

i o poznatky z aplikační praxe. Rovněž jsem se pokusila o porovnání současné

právní úpravy výslechu a právní úpravy připravované v rámci rekodifikace

trestního řádu.
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Resumé

This diploma thesis deals with the interrogation as a mean of evidence in terms

of criminal proceedings.

The interrogation is one of the most important and most frequently performed

procedural acts. Any person participating in the intrrogation should become

familiar wit all essential requirements of adequate interrogation realization.

The information obtained through interrogation helps to clarify the offense and also

to achieve the purpose of the criminal proceedings.

The compliance with the legal requirements relating to the conduct of the

interrogation is therefore absolutely necessary, both by the hearing (interviewing)

authority and by the person being questioned. Otherwise, the purpose of criminal

proceedings could be thwarted and the evidence cannot be used, which is

an undesirable situation.

In this diploma thesis, the interrogation is considered as an institute of procedural

criminal law, supplemented by the perspective of forensic science and psychology.

The first chapter provides the reader with basic information and general knowledge

concerning interrogation and interrogation practice.

This knowledge is enriched in the second chapter by case-law relating

to problematic situations which may arise in connection with the conduct of the

interrogation.

The third chapter of the diploma thesis contains a comparison of the current

legislation with the legislation proposed in connection with the recodification of the

Criminal Procedure Code. Furthemore, the assessment in the cases where the

changes are not incorporated into other legislation.

A part of this diploma thesis is also features a chapter dealing with ambiguously

and insufficiently adjusted questions related to the realization of the interrogation

proces itself.
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