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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 69 stran (Práce neobsahuje přílohy). Práce je rozdělena
do 4 větších (věcných) kapitol, a to následovně:

1. VÝSLECH V TRESTNÍM PRÁVU.
2. VÝSLECH PODLE JUDIKATURY.
3. VÝSLECH JAKO DŮKAZNÍ PROSTŘEDEK TRESTNÍHO ŘÍZENÍ VE SVĚTLE

NAVRHOVANÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY.
4. ÚVAHY „DE LEGE FERENDA“.

Práce je zaměřena kriminalisticky a trestněprávně, i s prvky forenzní psychologie.
Práce je systémově a strukturovaně postavena.
Podle kontroly plagiátorství nebyla nalezena shoda s dokumentem, ani míra
podobnosti (ze dne 24. 4. 2020).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální, kdy práce byla řádně konzultována a průběžně
sepisována. Téma je dostatečně specifické a aktuální z hlediska současného vývoje.
Základním cílem práce je „nejen systémové zhodnocení současné právní úpravy
výslechu, ale též přiblížení praktických problémů při její aplikaci ze strany orgánů
činných v trestním řízení“.
Obecně lze shrnout, že cíl práce (z pohledu formy diplomové práce) byl naplněn (což
dokládá celá práce, a i následný závěr).
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura. V práci mohlo být použito více prací, zaměřených
přímo na trestní právo procesní, např. prof. Musila.

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré, až výborné úrovni, kdy práce je dosti symetrická z hlediska
kapitol
a je „protnuta“ i v určité míře názory zpracovatele práce (vlastní zkušenosti a
znalosti). Práce je po odborné stránce na velmi dobré až výborné úrovni, zejména
z pohledu kriminalistických znalostí.

Formální úroveň práce:
Práce naplňuje formální úroveň (práce je dostatečně obsáhlá). Dále citace použité
literatury
a zejména citace právních předpisů jsou téměř přesné (např. souhrn právních
předpisů v závěru práce vykazuje nepřesnosti).

Položená otázka:
Zhodnotit výslech obviněné v přípravném řízení (základní práva a povinnosti).

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a systémově rozčleněna. Práce je v tomto ohledu vhodně
strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti. Je na velmi dobré až výborné
úrovni.
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